englobando todo o segmento de saúde, com receitas e resultados significativamente maiores, 
ampliando seu potencial de crescimento e sustentabilidade no longo prazo. 

3. RELAÇÃO DE TROCA; NEGOCIAÇÕES E MANIFESTAÇÃO DO COMITÊ INDEPENDENTE 

3.1. Relação de Troca. Em decorrência da Incorporação de Ações, o Banco Bradesco receberá 
2.378.374.445 (dois bilhões, trezentos e setenta e oito milhões, trezentas e setenta e quatro mil, 
quatrocentas e quarenta e cinco) ações ordinárias de emissão da Odontoprev, em substituição à 
totalidade das ações ordinárias de emissão da BGS detidas pelo Banco Bradesco imediatamente 
antes da implementação da Incorporação de Ações, resultando em uma relação de troca de 
0,17998067486 ação de emissão da Odontoprev a ser emitida para cada ação de emissão da BGS

[...]

consubstanciado em laudo de avaliação (“Laudo de Avaliação – Aumento de Capital”). 

4.2.1. O Laudo de Avaliação – Aumento de Capital que constitui o Anexo II ao presente 
Protocolo e Justificação, estabelece que o valor de mercado das ações de emissão da BGS, na Data-
Base, é de R$ 48.879.184.000,00 (quarenta e oito bilhões, oitocentos e setenta e nove milhões, cento 
e oitenta e quatro mil reais). 

4.2.2. A indicação da Empresa Especializada será submetida à ratificação pela AGE Odontoprev 
que examinar este Protocolo e Justificação e o Laudo de Avaliação – Aumento de Capital, nos 
termos do artigo 252, §1º, da Lei das S.A. 

4.2.3.

[...]

constitui o Anexo III ao presente Protocolo e Justificação, preparado exclusivamente para os fins 
do artigo 264 da Lei das S.A. (“Laudo de Avaliação 264”). 

4.3.1. Segundo o Laudo de Avaliação 264 apresentado pela Empresa Especializada, o valor do 
patrimônio líquido, a preços de mercado, na Data-Base, (i) da BGS, é de R$ R$ 20.918.425.353,00 
(vinte bilhões, novecentos e dezoito milhões, quatrocentos e vinte e cinco mil, trezentos e 

cinquenta e três reais); e (ii) da Odontoprev, é R$ R$ 2.609.455.945,00 (dois bilhões, seiscentos e 
nove milhões, quatrocentos e cinquenta e cinco mil, novecentos e quarenta e cinco reais). Desse 
modo, a relação de substituição teórica baseada nesse critério resultaria em uma proporção de 
0,330670475353328 ação da Odontoprev para cada ação da BGS, relação essa menos vantajosa 
para os acionistas da Odontoprev do que a Relação de Troca negociada e efetivamente proposta

[...]

MODIFICAÇÃO DO CAPITAL SOCIAL DA ODONTOPREV, DIREITO DE RETIRADA E EFEITOS 
DA INCORPORAÇÃO DE AÇÕES. 

5.1. Modificação do Capital da Odontoprev. A Incorporação de Ações resultará, na Data de 
Efetivação da Incorporação de Ações (conforme definido abaixo), em um aumento do capital 
social da Odontoprev no montante de R$ 14.053.473.000,00 (quatorze bilhões, cinquenta e três 
milhões, quatrocentos e setenta e três mil reais), passando de R$ 851.016.554,14 (oitocentos e 
cinquenta e um milhões, dezesseis mil, quinhentos e cinquenta e quatro reais e quatorze centavos) 
para R$ 14.904.489.554,14 (quatorze bilhões, novecentos e quatro milhões, quatrocentos e oitenta 
e nove mil, quinhentos e cinquenta e quatro reais e quatorze centavos), mediante a emissão, pela 
Odontoprev, de 2.378.374.445 (dois bilhões, trezentos e setenta e oito milhões, trezentos e setenta 
e quatro mil, quatrocentos e quarenta e cinco) ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, 
a serem subscritas integralmente pelo Banco Bradesco. 

5.2. Ausência de Direito de Preferência. Os acionistas da Odontoprev não terão direito de 
preferência para subscrever as novas ações ordinárias emitidas pela Odontoprev no âmbito da